

Số: 309 /KH- THPTHH

Hải Phòng, ngày 05 tháng 07 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức lựa chọn môn học và chuyên đề học tập cho học sinh lớp 10
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Chương trình giáo dục phổ thông ban hành theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ thông tư 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình GDPT ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và nhà trường;

Trường THPT Hàng Hải xây dựng kế hoạch lựa chọn môn học và chuyên đề học tập cho học sinh lớp 10 năm học 2022-2023 như sau:

I. Mục đích

Tổ chức cho học sinh lớp 10 lựa chọn môn học và chuyên đề học tập, thực hiện được mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Phù hợp với tình hình đội ngũ giáo viên, điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho nhà trường;

Phù hợp với phẩm chất, năng lực và nguyện vọng của mọi học sinh;

Đảm bảo tính chủ động, hiệu quả trong xây dựng kế hoạch năm học 2022-2023.

II. Tình hình nhà trường

1. Về đội ngũ giáo viên (danh sách kèm theo)

Stt	Môn, Hoạt động giáo dục	Nhóm môn	Số lượng GV hiện có	Số lượng dự kiến dạy K10
1	Toán	Bắt buộc	9	5
2	Ngữ văn		8	7
3	Tiếng Anh		7	6
4	Giáo dục Thể chất		4	3
5	Quốc phòng – An ninh		1	1
6	Lịch sử		2	1
7	HD trải nghiệm – Hướng nghiệp		8	8

8	Giáo dục địa phương		5	5
9	Vật lí	Lựa chọn	3	3
10	Hoá học	KHTN	5	3
11	Sinh học		2	1
12	Địa lí	Lựa chọn	2	2
13	Giáo dục KT và Pháp luật	KHXH	2	1
14	Công nghệ (Công nghiệp)		2	0
15	Công nghệ (Trồng trọt)	Lựa chọn	2	0
16	Tin học (Khoa học MT)	công nghệ	0	0
17	Tin học (Tin học Ứng dụng)	và nghệ	3	3
18	Âm nhạc	thuật	0	0
19	Mĩ Thuật		0	0

2. Về cơ sở vật chất nhà trường.

- Thống kê cơ sở vật chất phòng học, phòng chức năng năm học 2022-2023:

3. Về tình hình học sinh trong nhà trường.

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Tổng số	Ghi chú
1	Số phòng học văn hóa <i>Trong đó:</i>	<i>phòng</i>	25	Diện tích: 72m ² /phòng
2	Số phòng học bộ môn, thí nghiệm, thực hành, <i>trong đó:</i>	<i>phòng</i>		
	+ Phòng Vật lý-Công nghệ	<i>phòng</i>	01	
	- <i>Diện tích</i>	<i>m²</i>	50m ²	
	+ Phòng Hóa-Sinh học	<i>phòng</i>	01	
	- <i>Diện tích</i>	<i>m²</i>	50m ²	
	+ Phòng Tin học	<i>phòng</i>	02	
	- <i>Diện tích</i>	<i>m²</i>	80m ²	
	- <i>Số máy vi tính</i>	<i>Bộ</i>	60	
+ Số phòng thư viện điện tử	<i>phòng</i>	01	Ngoài ra, có 22 thư viện 50K tại các phòng học	
- <i>Diện tích</i>	<i>m²</i>	80m ²	Thư viện điện tử	
3	Điều kiện sân bãi học Thể dục, GDQP-AN	Tiếp tục phối hợp, liên kết GD với TT thể dục thể thao Trường ĐHHVN		

- Chất lượng tuyển sinh còn yếu so với công lập nhiều gây khó khăn cho học sinh trong việc tiếp thu, đạt mục tiêu kết quả giáo dục. Năng lực tiếp thu không đồng đều. Hoàn

cảnh gia đình của một số em còn khó khăn, thiếu sự quan tâm của phụ huynh đến việc học của con cái.

4. Tình hình tổ chức nội dung giáo dục

4.1. Thời lượng giáo dục

Nội dung giáo dục		Số tiết/năm học/lớp
Môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc		
Môn học bắt buộc	Ngữ văn	105
	Toán	105
	Ngoại ngữ	105
	Giáo dục thể chất	70
	Lịch sử	52
	Giáo dục quốc phòng và an ninh	35
Hoạt động giáo dục bắt buộc	Hoạt động hướng nghiệp và trải nghiệm	105
	Nội dung giáo dục địa phương	35
Môn học lựa chọn		
Nhóm môn học xã hội	Địa lí	70
	Giáo dục kinh tế và pháp luật	70
Nhóm môn khoa học tự nhiên	Vật lý	70
	Hóa học	70
	Sinh học	70
Nhóm môn công nghệ và nghệ thuật	Công nghệ (CNCN; CNNN)	0
	T in học	0
Chuyên đề học tập lựa chọn (3 cụm chuyên đề)		105
Tổng cộng		927

4.2. Các môn học và hoạt động giáo dục

4.2.1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

a) Môn học bắt buộc: Toán; Ngữ văn; Tiếng Anh; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng - an ninh.

b) Hoạt động giáo dục bắt buộc: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, nội dung giáo dục địa phương.

4.2.2. Các môn học lựa chọn

Bao gồm: Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật (GDKT & PL), Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ (Công nghệ công nghiệp- CNCN; Công nghệ nông nghiệp- CNNN), Tin học, Âm nhạc và Mỹ thuật.

Nhà trường không tổ chức dạy môn Âm nhạc và Mỹ thuật do không có giáo viên.

Học sinh chọn 04 môn học từ các môn học lựa chọn trên.

Ghi chú: Hiện tại nhà trường không có giáo viên dạy Âm nhạc và Mỹ thuật, nên không tổ chức giảng dạy các môn này.

4.2.3. Chuyên đề học tập

Mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật có một số chuyên đề học tập tạo thành cụm chuyên đề học tập nhằm thực hiện yêu cầu phân hóa sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học giải quyết những vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp. Thời lượng dành cho mỗi chuyên đề học tập là 10 tiết hoặc 15 tiết; tổng thời lượng dành cho cụm chuyên đề học tập của một môn học là 35 tiết/năm học, tổng cụm chuyên đề 105 tiết/năm học. Ở mỗi lớp 10, 11, 12, học sinh chọn 3 cụm chuyên đề học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường.

Nhà trường xây dựng các tổ hợp môn học từ các môn học và các chuyên đề học tập nói trên để vừa đáp ứng nhu cầu của người học vừa đảm bảo phù hợp với điều kiện về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường.

4.2.4. Môn học tự chọn (Tiếng dân tộc thiểu số; ngoại ngữ 2): Nhà trường không tổ chức.

5. Dự kiến các tổ hợp môn học lựa chọn và chuyên đề học tập

5.1. Tổng số lớp 10: 8 lớp với 360 học sinh (bình quân 45 học sinh/lớp).

5.2. Dự kiến số lượng lớp của mỗi các nhóm tổ hợp

* Cơ sở của sự lựa chọn: Căn cứ trên tình hình chọn tổ hợp môn thi tốt nghiệp THPT của học sinh trong những năm học vừa qua:

Môn khoa học tự nhiên: Tỷ lệ khoảng 30%;

Môn khoa học xã hội: Tỷ lệ khoảng 70%

* Dự kiến các tổ hợp môn học lựa chọn và chuyên đề học tập

+ Định hướng nhóm môn KHTN và cụm chuyên đề học tập

Môn bắt buộc	Môn lựa chọn	Số lớp	Cụm CĐHT
Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh, Lịch sử, QPAN, HDTNHN, GDĐP GDTC (Cầu lông, Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng rổ)	Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Tin học	2	Toán, Vật Lý, Hóa học

- Môn Tin học: Tin học ứng dụng

+ Định hướng nhóm môn KHXH và cụm chuyên đề học tập

Môn bắt buộc	Môn lựa chọn	Số lớp	Cụm CĐHT
Toán, Văn, Tiếng Anh, Lịch sử QPAN, HDTNHN, GDĐP GDTC (Cầu lông, Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng rổ)	Địa lý, GDKT&PL, Hóa học, Tin học	1	Toán, Ngữ Văn, Lịch Sử
	Địa lý, GDKT&PL, Vật Lý, Tin học	1	
	Địa lý, GDKT&PL, Hóa học, Tin học	2	Toán, Ngữ Văn, Hóa học
	Địa lý, GDKT&PL, Vật Lý, Tin học	2	Toán, Ngữ Văn, Vật Lý

- Môn Tin học: Tin học ứng dụng

6. Tổ chức tư vấn và đăng ký lựa chọn nhóm môn học và chuyên đề học tập lớp 10 năm học 2022 - 2023

6.1 Giai đoạn trước tuyển sinh lớp 10:

- Từ ngày 1 đến 15/4/2022: Thiết kế Poster giới thiệu về trường THPT Hàng Hải và định hướng hoạt động dạy học và giáo dục của nhà trường trong năm học 2022 – 2023 gửi đến phụ huynh và học sinh các trường THCS trên địa bàn quận Ngô Quyền. Nếu được các trường THCS tạo điều kiện, sẽ cử Tổ công tác tư vấn Tuyển sinh đến tận trường để tư vấn trực tiếp với phụ huynh và học sinh khối lớp 9.

- Những CMHS có nguyện vọng đăng kí cho con tuyển sinh vào lớp 10 tại trường THPT Hàng Hải đến trường sẽ được tư vấn bổ sung cụ thể và sâu hơn nội dung và nguyên tắc chọn nhóm môn lựa chọn và chuyên đề học tập lựa chọn để học tập sau khi trúng tuyển, có định hướng ban đầu về tổ hợp tự nhiên và xã hội.

- Thực hiện công khai về số lượng tổ hợp các môn học thuộc các nhóm môn mà nhà trường sẽ thực hiện việc tổ chức giảng dạy trong năm học 2022 – 2023 đến CMHS thông qua các kênh:

+ Website của nhà trường

6.2 Giai đoạn tư vấn khi học sinh trúng tuyển đăng ký học tập tại trường:

- Ngay khi sở Giáo dục và Đào tạo công bố điểm tuyển sinh lớp 10 công lập; lãnh đạo nhà trường sẽ tuyển sinh và học sinh trúng tuyển vào lớp 10 của trường, cùng cha mẹ học sinh sẽ được hướng dẫn cụ thể việc lựa chọn tổ hợp môn học và chuyên đề học tập.

- Bước 1: HS đăng ký hướng học tập tự nhiên hoặc xã hội trong quá trình tuyển sinh.

- Bước 2: Khi học sinh trúng tuyển, học sinh nghe tư vấn và đăng ký theo nguyện vọng.
(mẫu phiếu kèm theo)

Trong quá trình thực hiện việc đăng kí nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập nếu phụ huynh và học sinh có những vấn đề chưa rõ cần tìm hiểu thêm thông tin thì liên hệ với lãnh đạo nhà trường để được tư vấn.

- Bước 3: Nhà trường có buổi tư vấn với cha mẹ học sinh trước ngày khai giảng để giới thiệu về chương trình tổng thể 2018, giới thiệu và tư vấn về các tổ hợp môn lựa chọn kèm theo các tổ hợp thi đại học hiện tại.

7. Tổ chức dạy học các môn học lựa chọn và chuyên đề học tập lớp 10 năm học 2022 - 2023

Nhà trường tổ chức dạy học các môn học lựa chọn và chuyên đề học tập nguyên tắc ưu tiên cho học sinh đăng ký có định hướng của phụ huynh học sinh và trên cơ sở phù hợp với số lượng giáo viên hiện có. Đảm bảo 100% học sinh hoàn thành việc đăng ký.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lựa chọn nhóm môn học và chuyên đề học tập cho học sinh lớp 10 năm học 2022 – 2023. Lãnh đạo nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng (b/c);
- Toàn thể CB, GV, NV trường (t/h);
- Lưu: VT.



Phạm Anh Phong

Số: 07 /KH- THPTHH

Hải Phòng, ngày 15 tháng 08 năm 2022

BÁO CÁO

**Tổng hợp lựa chọn môn học và chuyên đề học tập cho học sinh lớp 10
Năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Chương trình giáo dục phổ thông ban hành theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ thông tư 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình GDPT ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và nhà trường;

Trên cơ sở kết quả tổng hợp lựa chọn môn học và chuyên đề học tập theo nguyện vọng của học sinh lớp 10;

Trường THPT Hàng Hải báo cáo Tổng hợp kết quả lựa chọn môn học và chuyên đề học tập cho học sinh lớp 10 theo tổ hợp Khoa học Tự nhiên và Khoa học Xã hội năm học 2022-2023 như sau:

STT	Tổ hợp	Số lớp	Môn bắt buộc	Môn lựa chọn	Cụm CĐHT
1.	KHTN	2	Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh, Lịch sử Quốc phòng và An ninh, Nội dung Hoạt động NH&TN, GDĐP, GDTC(<i>Bóng đá, Bóng chuyên</i>)	Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Tin học(<i>ứng dụng</i>)	Toán, Lí, Hóa
2.	KHXH1	1		Vật Lý, Tin học(<i>ứng dụng</i>) Địa lý, GDKT&PL	Toán, Ngữ Văn, Lịch sử
3.	KHXH2	1		Hóa học, Tin học(<i>ứng dụng</i>) Địa lý, GDKT&PL	Toán, Ngữ Văn, Lịch sử
4.	KHXH3	2		Vật Lý, Tin học(<i>ứng dụng</i>) Địa lý, GDKT&PL	Toán, Ngữ Văn, Vật lý
5.	KHXH4	2		Hóa học, Tin học(<i>ứng dụng</i>) Địa lý, GDKT&PL	Toán, Ngữ Văn, Hóa học

- Môn Tin học: Tin học ứng dụng

Trên đây là Báo cáo Tổng hợp kết quả lựa chọn môn học và chuyên đề học tập cho học sinh lớp 10 theo tổ hợp Khoa học Tự nhiên và Khoa học Xã hội năm học 2022-2023 do Trường THPT Hàng Hải thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng (b/c);
- Toàn thể CB, GV, NV trường (t/h);
- Lưu: VT.



Phạm Anh Phong

STT	Tổ hợp	Môn bắt buộc	Môn lựa chọn	Chuyên đề
1	1	1	1	1
2	2	2	2	2
3	3	3	3	3
4	4	4	4	4
5	5	5	5	5
6	6	6	6	6
7	7	7	7	7
8	8	8	8	8
9	9	9	9	9
10	10	10	10	10



PHIẾU ĐĂNG KÝ CHỌN TỔ HỢP MÔN HỌC LỚP 10
Năm học 2022 - 2023

Họ và tên học sinh:.....
Ngày sinh:.....Điện thoại:.....
Họ tên Bố(Mẹ):.....Điện thoại:.....

Các tổ hợp lựa chọn theo Kế hoạch của trường THPT Hàng Hải năm học 2022-2023.

STT	Mã tổ hợp	Tổ hợp môn lựa chọn	Chuyên đề học tập	Khối xét tuyển ĐH, CĐ theo hiện tại
1.	TN	Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Tin học <i>(ứng dụng)</i>	Toán, Vật lý, Hóa học	A00, A01, B00, D01, D07, D09, D10, C01, C02..
2.	XH1	Địa lý, Giáo dục KT&PL, Hóa học, Tin học <i>(ứng dụng)</i>	Toán, Văn, Lịch sử	D01, D07, D09, D10, C00..
3.	XH2	Địa lý, Giáo dục KT&PL, Vật lý, Tin học <i>(ứng dụng)</i>	Toán, Văn, Lịch sử	A01, D01, D09, D10, C00..
4.	XH3	Địa lý, Giáo dục KT&PL, Hóa học, Tin học <i>(ứng dụng)</i>	Toán, Văn, Hóa học	D01, D07, D09, D10, C00..
5.	XH4	Địa lý, Giáo dục KT&PL, Vật lý, Tin học <i>(ứng dụng)</i>	Toán, Văn, Vật lý	A01, D01, D09, D10, C00..

Sau khi tìm hiểu các tổ hợp môn lựa chọn của nhà trường ở trên, em xin đăng ký lựa chọn học tổ hợp môn và chuyên đề kèm theo theo thứ tự ưu tiên sau:

1. Lựa chọn 1: (ghi tên mã tổ hợp).....
2. Lựa chọn 2: (ghi tên mã tổ hợp).....
3. Lựa chọn 3: (ghi tên mã tổ hợp).....

Đăng ký học chứng chỉ ngoại ngữ IELTS tại trường: (Nếu đăng ký thì đánh dấu "X" vào ô trống)

Em xin cam kết nội dung ghi trên là chính xác và chịu trách nhiệm về sự đăng ký của mình.

Hải Phòng, ngày ... tháng 8 năm 2022

Học sinh